5

Дело № 05-0034/43/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 февраля 2021 года                         г. Евпатория, пр. Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица:

Кочнева Игоря Михайловича, паспортные данные, генерального директора наименование организации, зарегистрированного по адресу: адрес,  ранее к административной ответственности не привлекавшегося,

по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

Кочнев И.М., дата в время, являясь генеральным директором наименование организации, расположенного по адресу: адрес, 3, 4, 10, 11, 12, 36, в нарушение п. 2 ст. 9, п. 3 ст. 11, ст.15 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования»  не представил в Управление Пенсионного фонда РФ в г. Евпатории  сведения о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ-Стаж за 2020 год в отношении Кочнева фио – телефон в связи с ликвидацией юридического лица дата. Фактически сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-СТАЖ отношении фио предоставлены на бумажном носителе генеральным директором наименование организации Кочневым И.М. дата в время, то есть с нарушением срока на 27 дней.

В судебное заседание Кочнев И.М. не явился. О дне рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой. Направил телефонограмму о рассмотрении дела в его отсутствие в связи с нахождением за пределами Республики Крым, вину признает. Также извещался судебными повестками по адресу регистрации и адресу предприятия.

Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные о надлежащем извещении Кочнева И.М., принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела и наличие телефонограммы о рассмотрении дела в его отсутствие, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие последнего.

Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Кочнева И.М. состава правонарушения, предусмотренного  ст. 15.33.2 КоАП РФ(в редакции, действовавшей на момент совершения правонарушения), исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении № 9 от дата, он был составлен в отношении Кочнева И.М. по тем основаниям, что он, дата в время, являясь генеральным директором наименование организации, расположенного по адресу: адрес, 3, 4, 10, 11, 12, 36, в нарушение п. 2 ст. 9, п. 3 ст. 11, ст.15 Федерального закона от дата № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования»  не представил в Управление Пенсионного фонда РФ в адрес  сведения о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ-Стаж за дата в отношении Кочнева фио – телефон в связи с ликвидацией юридического лица дата. Фактически сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-СТАЖ отношении фио предоставлены на бумажном носителе генеральным директором наименование организации Кочневым И.М. дата в время, то есть с нарушением срока на 27 дней.

В соответствии со статьей 15.33.2 КоАП РФ (в редакции, действовавшей на момент совершения правонарушения) непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

В силу п.2 п.3 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ (ред. от 28.12.2016) «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 4) дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 5) периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; 8) другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; 9) суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; 10) периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; 11) документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости. При ликвидации страхователя - юридического лица (прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя) он представляет сведения, предусмотренные пунктами 2 - 2.3 настоящей статьи, в течение одного месяца со дня утверждения промежуточного ликвидационного баланса (принятия решения о прекращении деятельности в качестве индивидуального предпринимателя), но не позднее дня представления в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов для государственной регистрации при ликвидации юридического лица (прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя).

В нарушение указанных норм, фактически сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-СТАЖ отношении фио предоставлены на бумажном носителе генеральным директором наименование организации Кочневым И.М. дата в время, то есть с нарушением срока на 27 дней.

При таких обстоятельствах в действиях Кочнева И.М. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ (в редакции, действовавшей на момент совершения правонарушения), а именно непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредставления в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждается копией сведений о застрахованных лицах за август 2020 года, копией извещения о доставке, копией уведомления о регистрации юридического лица в территориальном органе ПФ РФ, выпиской из ЕГРЮЛ.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с ч.ч.1, 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение – мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

По данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, наименование организации, генеральным директором которого являлся Кочнев И.М., на момент совершения административного правонарушения относилось к  субъектам малого и среднего предпринимательства.

Принимая во внимание, что Кочнев И.М. на момент совершения данного правонарушения, к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекался, в деле отсутствуют доказательства причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также отягчающие ответственность обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности применения положений ст. ст. 4.1.1, 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1.1, 15.33.2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

должностное лицо - генерального директора наименование организации Кочнева Игоря Михайловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции, действовавшей на момент совершения правонарушения), и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мотивированное постановление изготовлено 15 февраля 2021 года.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич